¹ Note Piccolomini's geopolitical use of the concept of Europe

² I.e., Asia Minor. The Battle of Gallipoli 1354 (Turks)

³ I.e., the river Don. In Antiquity, considered to be the frontier river

between Asia and Europe. The Battle of Liegnitz, 1241 (Mongols)

⁴ i.e. the Strait of Gibraltar. Cf. the Pillars of Hercules

⁵ 711 AD (Arabs)

⁶ "terrae"

⁷ I.e., the Black Sea

⁸ I.e., the Dardanelles

[3] [EV] Quid quod¹ ibi ex **duobus imperatoribus Christianis** alter occisus est? Nonne ex **duobus Christianitatis oculis {42v}** erutum esse alterum dicere possumus², **ex duabus manibus alteram amputatam**^{3 4}? Addite, quod **ex quattuor** sedibus **illis** patriarchalibus primis et **principalibus**, quibus veluti solidissimis basibus Christiana subnixa fides in omnem terram ramos suos extendit, **majores nostri duas simul cum Jerosolymitana per ignaviam atque secordiam perdiderunt; nos tertiam, et illam quidem, cui omnes⁵ Ruteni⁶, multi ad Boream, multi ad orientem Tanaim jacentes⁷ populi serviebant, non minori desidia, majori tamen infamia prorsus amisimus.** Nimirum, principes, **si doletis⁸ omnes⁹ ac de tanto Christianitatis vulnere, quo cecidisse Graecos, superasse Turcos, confusos esse Latinos animadvertis**it, consternati atque attoniti estis.

[3] [FV] **Duos** insuper **Christiani** habuerunt **imperatores**: alterum Latinum, alterum Graecum. Quid nunc Graeco cum sua nobilitate necato dicetis, nisi **ex duobus Christianitatis oculis erutum esse alterum, ex duabus manibus alteram amputatam?** Quattuor imperia totus orbis, quae maxima et praecipua dicerentur, habuit: Assyriorum, Graecorum, Carthaginensium, et Romanorum: et orientale primum, boreale alterum, australe tertium, occidentale ultimum dictum est. Pari modo quattuor patriarchales sedes nostri veteres erexerunt: et Antiochenam orientalibus, Constantinopolitanam septentrionalibus, Alexandrinam meridiei, Romanam vespero et occidenti tradiderunt. Jerosolymitana {99r}, Aquileiensis, et, quae nunc Venetas translata est, Gradensis longo post tempore constitutae sunt nec pares prioribus habitae. At **ex quattuor illis principalibus majores nostri duas simul cum Jerosolymitana per ignaviam atque secordiam¹⁰ perdiderunt; nos tertiam et illam quidem, cui omnes Ruteni, cui multi ad Boream et ad orientem Tanaim jacentes populi serviebant, non minori desidia, majori tamen infamia prorsus amisimus.** Nimirum, proceres, **si doletis omnes ac de tanto Christianitatis vulnere consternati estis atque attoniti, cum cecidisse Graecos, superasse Turcos, confusos esse Latinos** unico vulnere animadvertis.